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Abstrakt / Abstract

Tento projekt sa zaoberá analýzou
súčasného a návrhom nového webového
redakčného a rezervačného systému pre
projekt SHerna. Web je navrhnutý na
základe potrieb používateľov aj admi-
nistrátorov a zameriava sa na jednodu-
chosť pre používateľov a rozšíriteľnosť.
Výsledkom tohto projektu je analýza
súčasného riešenia, zhromaždenie po-
žiadaviek od používateľov a navrhnutie
a prevedenie krokov na implementáciu
týchto požiadaviek v novom systéme.

Kľúčové slová: Webový systém, Re-
dakčný systém, PHP, Laravel, SHerna,
rezervácie

This project deals with analysing the
current redaction and reservation sys-
tem and designing a new one for project
SHerna. The web is designed based on
needs of both users and administrators,
and focuses on simplicity for the user
and extensibility. The result of this
project is an analysis of the current
solution, gathering a requirements from
users and designing and performing
steps to implement these requirements
to in the new system.

Keywords: Web system, Content
Management System, PHP, Laravel,
SHerna, reservations
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Chapter 1
Introduction

Project SHerna is project from students living at Strahov dormitory to their fellow
students. While having 2 rooms equipped with all manners of things that helps people
relax while enjoying playing games, like VR, but also old DOS games, and organising
events and tournaments, people will not use our services if the information is hard to
find, or if they are hard to use. Therefore, having a nice, easy web service is crucial.
However, our currents system is outdated and after people who built it left, it is also
almost unmanageable.

In short, the purpose of the web for users is to inform students about our services and
inventories, announce news like acquiring new equipment or announcing tournaments,
and enabling them to reserve one of the two fully equipped game rooms for their use.
From the administrative side, the purpose is to have easy and intuitive interface to
manage the whole web site, administration, reservations and redaction system to create
and edit articles.

In this project, my primary goal is to address these issues. Firstly, I will have to
analyse current solution and its design, write up all the problems we as administrators
and also users face. Secondly, gather up requirements about functionality that is critical
and is missing right now, but also about things that would be useful and that would help
to ease the usability of our system. Lastly, design and implement all the requirements
from the previous step.

As I will address later in this thesis, the current solution is not made out to be scal-
able, and the architecture and implementation requires complete makeover. Therefore,
in this project, I will redesign the whole architecture and implementation from the
scratch with all the requirements in mind.

This thesis will consist of two main parts. First part will deal the current implemen-
tations and its issues with throughout analysis and breakdown the problems of it. In
the second part, I will address those issues with my own implementation. In this part,
I will talk about how I managed to avoid the same problems our current system has,
and I will discuss the new architecture and implementation.
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Chapter 2
Analysis

In this chapter, I will be looking into the current implementation of the web system.
I will discuss technologies used but also I will address the primary goals our system
is trying to achieve and how are they being fulfilled. I will also briefly discuss target
audience.

2.1 Target audience
As of the definition, I would like to split the targeted audience into two. The first
would be the users themselves and second group would be the people administrating
our services.

Firstly I would define the users. The user of the application is a user between 18 -
25 years old student living at Strahov dormitory that likes to play video games. The
definition would be used during feature design and testing of the application. The age
range has been chosen like this because users in this range are most likely to live at
Strahov dormitory.

The second group as mentioned before are the administrators. There are few rea-
sons behind this. First of all the application could simplify the process for managing
reservations and all information about them and thanks to this some problems and
misunderstandings could be avoided. The last reason is that it would propagate their
events and services, as the users that are using it is mostly interested in the video games
themselves. With this in mind, I can analyse current workflows and in my new design
try to tackle the problems they are now facing.

2.2 Technology used
Web systems have two parts, that are separate but tightly coupled. There is the backend
side and frontend side of the system. I will now address both of them and in the end
I will discuss how they are working together. First, let me define what backend and
frontend is.

The backend part of the application, sometimes called the server-side is basically
how the site works, updates, and changes. This refers to everything the user cannot see
in the browser, like databases and servers. On backend side, we manipulate and store
all the data, like user profiles, images, blog posts, etc.

The front-end is everything involved with what the user sees and interacts, including
design.

For our backend we use PHP as its main programming language. We are using PHP
in old version 5.6.4. The database with which we are working is MySQL.

Frontend, so everything a user sees, is made up from HTML and CSS. For better
ease of use we are using Bootstrap1, version 3. Bootstrap is an open source toolkit for
developing with HTML, CSS, and JS, that helps you design websites faster and easier.
1 https://getbootstrap.com/
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For joining both side of the system we are using PHP web application framework, Lar-
avel. From their official documentation: „Laravel is a web application framework with
expressive, elegant syntax. ... Laravel attempts to take the pain out of development
by easing common tasks used in the majority of web projects, such as authentication,
routing, sessions, and caching.“[1] It means, that we do not have to tackle every single
problem that can come up during developing bigger systems and their architecture.

Laravel architecture is based on the MVC (Model — View — Controller) : „The
Model-View-Controller design pattern is simply stated: 1. Data model objects encap-
sulate information. 2. View objects display information to the user. 3. Controller
objects implement actions. 4. View objects observe data model objects and update
their display whenever it changes. 5. View objects gather user input and pass it to a
controller object that performs the action.“[2]programming paradigm which forces sep-
aration of concerns of application. We can say that Model represents backend side of
the system (all the data we work with) and View represents frontend side (everything
users see). The Controller is what is mediating cooperation between the Model and the
View, and therefore, it is joining both our sides of the system.

As I said, Laravel is PHP Framework, therefore it is using special template for Views,
called Blade, „the simple, yet powerful templating engine provided with Laravel. Unlike
other popular PHP templating engines, Blade does not restrict you from using plain
PHP code in your views.“[3]. This way, our frontend consist not only of HTML, CSS
and JavaScript, but using Laravel’s templating engine we can use PHP code and special
directives to address the data we get from our backend.

2.3 Goals
There are two primary functions of our system right now: 1. Informational — To
inform students living at Strahov dormitory about our services 2. Reservation system
— Service to reserve one of our rooms for chosen day and time The first goal is to have
system that can not only communicate the information to users in eloquent and also
elegant way, but also that can post visible updates and news in a way, that is visible
and consistent with our social media. We want a blog-like feature, that would enable
us to publish articles about various events, review of games, etc, and announce our
events. Another goal is to have interactive inventory of our equipment and hopefully
connect to gaming consoles to show data. For this, we need system that will enable
us to easily maintain and manage all the information. The second goal is to make our
services easily available to everyone who wants to use them and consistent for both of
our game rooms. This consists of making reservations for one of our game rooms. Also,
as administrators, we want to maintain all the reservation, and be notified in time of
all and every change that we need to address. Therefore, we need a nice and intuitive
administrator interface.

2.4 Conclusion
This chapter aims to introduce our current implementation and explaining what the
goals of our system are. I will build on this in the later chapters.

3

Chapter 3
Current Problems

In this chapter, I will be looking into the problems of our current implementation of the
web system. I will discuss the technical side, but also the way our system fulfils goals
we established in the previous chapter. I will be considering problem from two sides,
with customers and with administrators in mind. Firstly, I will look at the problem we
as administrators have right now.

3.1 Access to code and documentation
The first problem came up as I tried to get access to the code and to the machine
on which the server is running. This project was developed more than 3 years ago,
and after 1 year of maintaining it, the people who worked on it did not have time to
continue the maintenance and nothing was done for some period of time. It started as
a simple side project, and nobody bothered with any documentation or readability of
code. Therefore, after the handful of people who had knowledge about this project left,
there was no easy way to find all the parts needed to even locally run it. In the end, I
found out that this whole project was in a private github repository, so only two people
have access to it.

Second problem arose after I finally got the github repository and wanted to get
familiar with the code. As the project is using Laravel framework, the architecture
was the same as for every Laravel project, and everyone can understand the basic logic
behind it. But after digging just bit deeper, you will realise the lack of documentation.
Controllers, which should have only one primary responsibility, are managing multiple
pages and models, most of the time absolutely unrelated to each other. Some of the
views and their forms where all managed by one big Javascript file, sending data using
AJAX even though it was unnecessary. For this kind of bigger project I would expect
at least generated PHPDoc for public methods, but there is none. Furthermore, there
are almost zero comments in the code, which makes it hard for people to understand
what is going on. Without documentation or commented code, it is easy to get lost in
ambiguous calls and methods.

3.2 Redaction system
One of the biggest problems for us as administrators is the redaction system. Right
now, the only way to add a new page with content, we need to manually add a title
to the database, then add to database also page content, and after this, we need to
update code in the corresponding view, to layout navigation bar view and also into
the controller. After this, we can use the web interface to edit the content and make
it public. The biggest problem with all this is that no one from the administrators
has access to the code and to the server where the web is running. The only one with
that access left the project more than a year ago, and nobody requested the access yet.

4

[…]


7.1 Tests
Laravel provides us with 2 distinctive test categories. Unit and Feature. For Unit test,
I am testing the Form Validation and its rules for every form request, to validate the
rules are set up correctly. This is paired with a feature that that asserts an action is
using the correct Form Request validation. In doing so, it ensures everything is wired
together as required by Laravel to perform the validation.

However, the most important are the feature tests that check whether the action, or
in other words, the feature is working as intended. This is ensured by using the requests
to send data, and after the action is performed, asserting the state of application is as
desired. For example, after sending request index reservations, I want to assert that at
the page I can see all the reservations with the correct data. Another example, after
sending request to update the user role, the test needs to ensure the user has a correct
role assigned after the action was performed.

Lets take the following test as an example:

public function store_returns_an_ok_response()
{

$user = factory(\App\Models\Users\User::class)->create();
$status = Helpers::createLocationStatus();
$data = [

’location_uid’ => $this->faker->word,
’reader_uid’ => $this->faker->word,
’status’ => $status->id,

];
foreach (Language::all() as $language) {

$data[’name-’ . $language->id] = $this->faker->name;}
$response = $this->actingAs($user)->post(route(’location.store’),
$data);

$response->assertStatus(302);
$response->assertRedirect(route(’location.index’));
foreach (Language::all() as $language) {

$this->assertDatabaseHas(’locations’, [
’name’ => $data[’name-’ . $language->id],
’language_id’ => $language->id,
’status_id’ => $status->id,]);

}
}
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This test is asserting that the storing of Location is working as intended. Firstly,
the test must create a new user and new location status - whether the location is
opened/closed, etc.). Then, data is populated using Faker1, so everytime, there u is
new and unique data, not hardcoded values. Afterwards, request is sent with this data
to create a new location. Then, the test asserts that response has correct status and is
redirecting to the right page. In the next step, the test is asserting that the database
contains the newly created location with correct data.

As of right now, the application has 162 passing test, with 24 more that are incom-
plete, and need more assertions to enable them - most of them are Form Assertions.

Figure 7.1. Tests passing

7.2 Conclusion
In conclusion, the current state of tests covers all functionality, making it easy for
developers to spot and find the errors. Everytime the application is changed, or a
feature is added, these test can help to ensure all the functionality is woking as intended,
or, in case something is broken, quickly find the cause of the error.

This will ease the workflow of adding new features and changes, greatly increasing
the scalability of the solution. More work is still needed, to tests wrong data, assert
errors are shown, etc. But for know, I wanted to have a coverage of basic test for every
action, to ensure everything runs smoothly.

1 https://github.com/fzaninotto/Faker
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Chapter 8
Future work and deployment

In this chapter, I would talk about the future work and features that will the application
have during public release. The next part would be discussing deployment of the web
on a server.

8.1 Future features

There are many features that I plan on adding before the web is released. One of them,
of course, it the new design. For this, I plan on using the Vue.js1 framework, which has
a great integration with Laravel framework.

The next features will be to satisfy the requirements not yet implemented in my new
solution. This includes a notification integration with Slack, and also with Instagram
and Facebook. As our project is active on social sites, it would be nice to have our
followers notified every time a new event is created, article published, etc.

For the integration, if it is possible, I would like to connect to our consoles and create
a page showing the games we have, the gametime played, achievements achieved.

The next big feature would be to have a system created and ready to host events,
register our users and create a tournament brackets for the participants. The reason
for this is that we often host a tournaments in one of our competitive games, and right
now the user registration is manual, they write their name on a paper, and we then
create a tournament brackets using some of the online tools.

One more small feature based on requirements is to enable an option to closed location
for a specified amount of time, in order to enable us to close the location for an event, or
for a maintenance, instead of just reserving a time slot for that, as it is more informative.

1 https://vuejs.org/
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8.2 Deployment
For deployment, we have our own machine where the server is hosted. However, I plan
on creating a container for the application. „A container is a standard unit of software
that packages up code and all its dependencies so the application runs quickly and
reliably from one computing environment to another. A Docker container image is a
lightweight, standalone, executable package of software that includes everything needed
to run an application: code, runtime, system tools, system libraries and settings.“[13].
By dockerizing the application, new docker image will be automatically released when
changes are pushed into our git repository. On the server, the only thing that needed to
be done is to automatically fetch the latest image. This way it would all be automated
and changes and new features easily deployed. Another advantage is having a complete
control over the environment, so at all times we know exactly what versions of the
dependant services are we using. This would be a big improvement over the way
changes to the application are made today. Right now, you need to log in into the
server, and manually change the code.

Figure 8.1. Deployment docker[14]

Right now, the application is deployed online using Heroku 1 on the url 2. The app
is deployed automatically once changes are pushed to the github repository on branch
deployment.

1 https://dashboard.heroku.com/
2 https://sherna-web.herokuapp.com/
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Chapter 9
Conclusion

The purpose of the bachelor thesis was to analyse the current implementation of the
SHerna web system, design and implement a new version of this application that would
satisfy the requirements and would be expandable.

First, I have discussed the technologies used, the architecture, and its perks and
disadvantages. I have analysed and listed all the problems with the current solution. I
have written down the requirements for the system. Then I presented the draft of the
new implementation.

Afterwards, I followed the implementation process, describing the new architecture
and obstacles I faced, and how I resolved the problems of the previous solution. Then
I moved on to describe the testing process.

At the end, I drafted the future work that needs to be done on the application, with
new features that are still missing or could be improved. Briefly I talked about the
deployment and how the system will be managed in the future.
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Appendix A
Symbols

PHP Recursive initialism for PHP: Hypertext Preprocessor
MVC Model View Controller

CRUD Create read update and delete
SOLID Single responsibility, Open–closed principle, Liskov substitution princi-

ple, Interface segregation principle principles, Dependency inversion prin-
ciple

DRY Don’t repeat yourself
MVP Minimum viable product
SQL Structured Query Language

NoSQL Not Only Structured Query Language
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