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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Redaction and reservation systemfor project SHerna

Jméno autora: Jozef Bugoš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště oponenta práce: Kabinet výuky informatiky (13142)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo se seznámit se s aktualním stavem systému Sherna a provéset analýzu ohledně funkcionalit a rozšíření
systému. Následně navrhnout a implementovat rozšíření a úpravy systému projektu. Důležitou část měla být výběr
softwarové architektury. Výsledná implementace měla být otestovaná jednotkovými a integračními testy.
Práci považuji za náročnější vzhledem k nastudování současného systému a možnosti integrace nejen dat ale i logiky
v systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z pohledu sw inženýrství je postup správný. Práce obsahuje veškeré důležité části.
Text obsahuje úvod, motivaci v kapitole 1, dále analýzu v kapitole 2. V kapitole 3 je rešerše problematických částí 4.
kapitola obsahuje požadavky na nové řešení. Dále práce obsahuje návrh řešení, implementaci, testování a závěr. Všechny
kapitoly jsou dostatečně zpracované.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným během studia a získaných na základě
literatury. Všechny kapitoly jsou poměrně obsáhlé a kvalitně zpracované. Z odborného hlediska jsem jen uvedl pár dotazů
v posudku v závěru posudku na které jsem nenašel odpověď v práci samotné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psaný v Texu a v anglickém jazyce. Angličtina je čtivá jen místy chybí členy jako „a“ a „the“. Kapitoly jsou logicky
strukturované a dávají smysl.
Na obrázku 5.1 je sekvenční diagram. Na něm bych označil return volání čárkovanou čarou a přímé volání metody plnou
čarou. Na diagramu je tato v některých místech správně ( např. sendUrl() ) a jindě obrácene( např. manipulateDate() ). Je
potřeba toto sjednotit.
Ukázky kódu v celé práci bych očísloval a v textu je citoval jako se pracuje s obrázky v technických textech.
V práci se nachází obrázky, které nejsou popisovány v textu (text se na ně neodkazuje viz příklad obrázek 6.14)
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je řádně ocitovaná a seznam literatury je formálně v pořádku. Obsah literatury je také vhodně zvolen a je aktuální.
Jen bych v práci udělal větší počet citací a specificky bych se zaměřil na část rešerše (například porovnání PHP technoogií a
jiných – Java? c#?)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dle výše popsaných okolností jsem se rozhodoval práci hodnotit mezi B-C. Věci, které výše vytýkám nejsou
kardinální, nicméně trochu ubírají na atraktivnosti textu. Praktická část práce avšak je velmi kvalitní.

Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb.

Otázky k obhajobě:

1. V práci se zmiňuje, že základní architektura frameworku Laravel je MVC. Jedná se o aktivní nebo pasivní
formu MVC?

2. V textu je zmíněná PHPoAuthLib. Který grantType Oauth podporuje? (Authorization Code, Client
Credentials, Device Code, Refresh Token)

3. V textu je uvedeno, že prochází 162 testů a 24 nikoli, uveďte prosím důvod neprocházejících testů.
4. V sekci budoucí práce se zabýváte myšlenkou dokerizace, pokuste se srovnat technologie Docker,

Kubernetes a OpenShift.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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